
MUNICIPIO DE JUPIÁ
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.593.132/0001-37CNPJ: (49) 3341-0000

89839-000 - Jupiá

Telefone:
Rua Rio Branco, 320 - CentroEndereço:

Nr.:   5/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

8/2023

23/02/2023

Página: 1 / 7

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

15/03/2023
Pregão presencial
5/2023 - PR
8/2023

PELO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS DE
ALIMENTAÇÃO, PARA DESTINAÇÃO AO CONSUMO DOS ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, DESTE MUNICÍPIO, QUANDO NA MERENDA ESCOLAR.

Participante: ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA - EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
31 Amido de milho, embalagem de 500g, produto amiláceo, extra -

Amido de milho, embalagem de 500g, produto amiláceo, extraído
do milho para uso como espessante. Pó fino, branco e puro, livre de
qualquer alteração de aroma e coloração. Embalagem
impermeável, limpa, não violada, e resistente, que garanta a
integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem
deverá conter externamente os dados de identificação,
procedência, informações nutricionais, número de lote, data de
validade e quantidade do produto. Deverá apresentar validade
mínima de um ano a partir da data de entrega.

50,000 PCT 5,90 295,00

33 Arroz parboilizado tipo 1, Produto industrializado, com grã - Arroz
parboilizado tipo 1, Produto industrializado, com grão longo e fino.
Fornecido em embalagem plástica resistente e transparente, sem
sujidades ou corpos estranhos. Em embalagem de 5kg.
Transparente e resistente com data de validade impressa no rótulo
de forma legível. Validade 11 meses a contar da data de entrega

140,000 PCT 19,60 2.744,00

36 Biscoito Tipo Água e sal: embalagem de 400g. Biscoito salga -
Biscoito Tipo Água e sal: embalagem de 400g. Biscoito salgado de
água e sal. Embalagem de polipropileno resistente, íntegra e sem
sinais de violação contendo data de fabricação, data de validade,
número de lote, informações nutricionais e peso. Validade mínima
de 6 meses a contar da data de entrega.

100,000 PCT 8,50 850,00

38 Café granulado sabor matinal suave, embalagem sache 50gr. - Café
granulado sabor matinal suave, embalagem sache 50gr, com dados
de identificação do produto, marca do fabricante, peso liquido, de
acordo com as normas e resoluções da ANVISA/MS. Com validade
mínima de 11 meses a contar a data de entrega,

350,000 UND 4,35 1.522,50

39 Canela em rama: pacote com 10 gramas. Rotulagem contendo in -
Canela em rama: pacote com 10 gramas. Rotulagem contendo
informações conforme legislação vigente. Embalagem íntegra,
hermeticamente fechada, não violada. Validade mínima de 06
meses a partir da data de entrega do produto

30,000 UND 2,40 72,00

40 Canjica amarela produto de boa qualidade, amarela em embala -
Canjica amarela produto de boa qualidade, amarela em embalagem
primária, saco polietileno atóxico de 500g

60,000 PCT 3,35 201,00



Página: 2 / 7

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
41 Chá de Camomila, embalagem de 15g com 15 sachês em cada -

Chá de Camomila, embalagem de 15g com 15 sachês em cada
50,000 UND 3,70 185,00

42 Chá de Hortelã, embalagem de 20g com 10 saches em cada - Chá
de Hortelã, embalagem de 20g com 10 saches em cada

60,000 UND 3,75 225,00

43 Coco ralado tipo desidratado e parcialmente desengordurad - Coco
ralado tipo desidratado e parcialmente desengordurado, não
contendo quantidade significativa de sódio, embalagem de 100g

60,000 PCT 4,50 270,00

44 Colorau - puro, embalagem plástica de 500g - Colorau - puro,
embalagem plástica de 500g

100,000 PCT 4,00 400,00

45 Cravo da índia. Deve possuir identificação do produto.  A e - Cravo
da índia. Deve possuir identificação do produto.  A embalagem deve
estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em
embalagem de 10 gramas

30,000 PCT 2,20 66,00

46 Erva doce desidratada. Pacote com 40 g, sementes inteiras, d - Erva
doce desidratada. Pacote com 40 g, sementes inteiras, desidratado

120,000 PCT 4,50 540,00

49 Farinha de Trigo especial premium tipo 1, enriquecida com - Farinha
de Trigo especial premium tipo 1, enriquecida com ferro e ácido
fólico. Embalagem de 5kg em conformidade com a legislação
sanitária vigente, contendo data de fabricação, a qual não deve ser
superior a 30 dias no ato da entrega, validade mínima de 5 meses a
contar da data de entrega

150,000 PCT 19,00 2.850,00

53 Fermento Químico em pó lata com 100 - Fermento Químico em pó
lata com 100 G;

100,000 UND 3,20 320,00

56 Macarrão tipo espaguete fino- sêmola de trigo enriquecida c -
Macarrão tipo espaguete fino- sêmola de trigo enriquecida com
ferro e ácido fólico, corantes naturais: urucum e cúrcuma.
Embalagem de 1kg

80,000 PCT 7,00 560,00

59 Macarrão de letrinhas: sem ovos, massa seca, acondicionad -
Macarrão de letrinhas: sem ovos, massa seca, acondicionado em
embalagem de 500 gramas, na embalagem deve conter
externamente os dados de identificação, procedência, informação
nutricional, número do lote, data de fabricação, data de validade e
condições de armazenamento. Validade mínima de 6 meses a partir
da data de entrega

80,000 PCT 5,00 400,00

60 Milho para pipoca, embalagem de 500 g - Milho para pipoca,
embalagem de 500 g

80,000 PCT 3,90 312,00

61 Orégano - Condimento, apresentação natural, aspecto físico -
Orégano - Condimento, apresentação natural, aspecto físico
granulado. Embalagem plástica, transparente contendo 100 g

30,000 PCT 6,40 192,00

62 Polvilho azedo - embalagem de 500g - Polvilho azedo - embalagem
de 500g

120,000 PCT 5,00 600,00

63 Polvilho doce - embalagem de 500g - Polvilho doce - embalagem de
500g

120,000 PCT 4,75 570,00

64 Quirera de milho. Embalagem de 5 - Quirera de milho. Embalagem
de 500g

40,000 PCT 3,85 154,00

65 Sagu classe pérola, tipo 1, embalagem de 500g, contendo ap - Sagu
classe pérola, tipo 1, embalagem de 500g, contendo apenas amido
de mandioca

100,000 PCT 4,90 490,00

72 Óleo de soja - refinado, sem odor ou sabor estranho. Embal - Óleo
de soja - refinado, sem odor ou sabor estranho. Embalagem PET de
900 ml

400,000 UND 8,50 3.400,00

74 Carne bovina coxão mole congelada de primeira qua - Carne bovina
coxão mole congelada, de primeira qualidade, cortada em cubos,
sem osso, sem gordura ou pelanca, com aspecto, cor, cheiro e
sabor próprios, com certificado da vigilância sanitária, embalada em
embalagem própria de 1 kg, sem sujidades e ação de micróbio,
resistente e transparente, com rótulo contendo identificação da
empresa, com inspeção SIF, SIE, SIM.  com data de fabricação e
prazo de validade

150,000 KG 34,00 5.100,00

76 Carne de frango tipo coxa e sobrecoxa - de 1ª qualidade, - Carne de
frango tipo coxa e sobrecoxa - de 1ª qualidade, congelada, com
adição de água de no máximo de 6%, sem adição de temperos, cor

600,000 KG 9,15 5.490,00



Página: 3 / 7

própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio,
embalagens com nome do produto, peso e data de validade, com
inspeção SIF, SIE, SIM

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
77 Carne de frango tipo filé de peito de primeira qualidade, - Carne de

frango tipo filé de peito de primeira qualidade, limpa, sem ossos,
embaladas à vácuo, congeladas à 12 graus célsius (-), isentas de
aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias
ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas,
químicas e organolépticas), com inspeção SIF, SIE, SIM

400,000 KG 17,90 7.160,00

93 Biscoito tipo maria sem lactose - embalagem de 200g - Biscoito tipo
maria sem lactose - embalagem de 200g

120,000 PCT 9,00 1.080,00

97 Leite zero lactosintegral UHT: Embalagem de 1 litro. Leite d - Leite
zero lactose integral UHT: Embalagem de 1 litro. Leite de vaca, sem
adulterações, integral, com 3% de gordura ou teor original, líquido,
cor branca, odor e sabor característicos, acondicionado em
embalagem longa vida UHT (ultra alta temperatura), em caixa de
papelão aluminizada, de 1 litro, validade de até 4 meses. A
embalagem deverá conter externamente os dados de identificação
nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do
produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIFIDIPOA
e carimbo de inspeção

850,000 LT 5,59 4.751,50

Total do Participante: 40.800,00

Participante: JULIANA ROSSONI GUARAGNI 02626524980

84 Bolo de cacau - com cobertura de cacau, sem leite de vaca - Bolo de
cacau - com cobertura de cacau, sem leite de vaca e derivados.
Produzido um dia antes da entrega

100,000 KG 28,90 2.890,00

86 Cuca sovada sem recheio - produzido no máximo um dia antes -
Cuca sovada sem recheio - produzido no máximo um dia antes da
entrega, sem leite e derivados.

250,000 KG 11,99 2.997,50

91 Pão Tipo Sovadinho, sem lactose e livre de proteína do lei - Pão Tipo
Sovadinho, sem lactose e livre de proteína do leite, produzido no dia
da entrega

350,000 KG 12,79 4.476,50

92 bolacha de polvilho, sem lactose e livre de proteína do lei - bolacha
de polvilho, sem lactose e livre de proteína do leite, produzido um
dia antes da entrega

50,000 KG 16,80 840,00

Total do Participante: 11.204,00

Participante: KATRY - EIRELI

1 Abacaxi Perola: de 1ª qualidade, tamanho médio, fruto saudáv -
Abacaxi Perola: de 1ª qualidade, tamanho médio, fruto saudável,
sem manchas, em grau médio de amadurecimento, com polpa
intacta e firme. Isento de sujidades, parasitas e larvas. Com selo E-
Origem

300,000 UND 6,00 1.800,00

3 Alho selecionado, tamanho médio, em processo de amadurecim -
Alho selecionado, tamanho médio, em processo de
amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos. Acondicionado
em embalagem de 1kg. Com selo E-Origem

40,000 KG 25,00 1.000,00

4 Banana caturra, selecionada, de primeira qualidade, tamanh -
Banana caturra, selecionada, de primeira qualidade, tamanho
médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e
físicos. Com selo E-Origem

1.500,0 KG 3,10 4.650,00

6 Batata inglesa, de 1ª qualidade; - tamanho de médio a gran - Batata
inglesa, de 1ª qualidade; - tamanho de médio a grande consistência
firme; sem indicio de germinação; isenta de sujidade. Com selo E-
Origem

700,000 KG 4,08 2.856,00

7 Batata Doce, de 1ª qualidade; - tamanho de médio a grande -
Batata Doce, de 1ª qualidade; - tamanho de médio a grande
consistência firme; sem indicio de germinação; isenta de sujidade.
Com selo E-Origem.

100,000 KG 3,48 348,00

8 Beterraba, selecionada, de primeira qualidade, tamanho méd -
Beterraba, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio,
lavada, sem brotação, cor uniforme e sem danos mecânicos. Com

400,000 KG 3,28 1.312,00



Página: 4 / 7

selo E-Origem

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
10 Cebola- de 1ª qualidade - tamanho de médio a gr - Cebola - de 1ª

qualidade - tamanho de médio a grande; - casca integra sem
fungos, consistência firme, não brotada e sem danos mecânicos ou
fisiológicos.Com selo E-Origem

450,000 KG 5,08 2.286,00

17 Manga de boa qualidade, tamanho médio. Firme sem manchas, -
Manga de boa qualidade, tamanho médio. Firme sem manchas, com
ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a
resolução 12/78 da CNNPA. Com selo E-Origem

400,000 KG 4,28 1.712,00

19 Melão de primeira qualidade, sem danos mecânicos ou causad -
Melão de primeira qualidade, sem danos mecânicos ou causados
por pragas. Com selo E-Origem

600,000 KG 4,98 2.988,00

21 Moranga Cabotiá: de 1ª qualidade, consistência firme sem -
Moranga Cabotiá: de 1ª qualidade, consistência firme sem danos
mecânicos ou causados por pragas. Pouco tempo de estocagem.
Com selo E-Origem

150,000 KG 4,28 642,00

22 Pepino in natura - de primeira qualidade, não murcho, não - Pepino
in natura - de primeira qualidade, não murcho, não apresentar
sujidades e danos

250,000 KG 3,89 972,50

23 Rabanete in natura - de primeira qualidade, não apresentar -
Rabanete in natura - de primeira qualidade, não apresentar
sujidades e danos

40,000 KG 5,10 204,00

25 Tomate. de 1ª qualidade, tamanho médio a grande, consistê -
Tomate. de 1ª qualidade, tamanho médio a grande, consistência
firme, sem sujidade, pele lisa, livre de fungos sem danos mecânicos
ou fisiológicos.Com selo E-Origem

400,000 KG 5,50 2.200,00

50 Feijão carioca tipo 1, safra nova, grãos inteiros e sãos, - Feijão
carioca tipo 1, safra nova, grãos inteiros e sãos, aspecto brilhoso,
liso, isento de material terroso, sujidades, pedras, fungos ou
parasitas e mistura de outras variedades e espécies, embalagem de
01Kg, transparente e com data de validade

50,000 PCT 7,40 370,00

Total do Participante: 23.340,50

Participante: MARIELI HENRICHS ME

81 Ovos de galinha - de 1ª qualidade, tamanho médio, acondici - Ovos
de galinha - de 1ª qualidade, tamanho médio, acondicionados em
cartelas, não pode estar com casca trincada ou quebrada, com
inspeção SIF, SIE, SIM

750,000 DZ 8,56 6.420,00

85 Bolo pão de ló - com cobertura de cacau, sem leite de vaca - Bolo
pão de ló - sem leite de vaca e derivados. Produzido um dia antes
da entrega

60,000 KG 28,75 1.725,00

87 Mini pão de X - sem lactose e livre de proteína do leite, - Mini pão de
X - sem lactose e livre de proteína do leite, produzido no dia da
entrega

80,000 KG 12,80 1.024,00

88 Mini pão recheado com carne - Sem lactose e livre de prote - Mini
pão recheado com carne - Sem lactose e livre de proteína do leite,
produzido um dia antes da entrega.

150,000 KG 24,89 3.733,50

89 Pão fatiado integral, sem lactose e livre de proteína do l - Pão
fatiado integral, sem lactose e livre de proteína do leite, produzido
no dia da entrega

180,000 KG 11,90 2.142,00

90 Pão tipo integral, sem lactose e livre de proteína do leit - Pão tipo
integral, sem lactose e livre de proteína do leite, produzido no dia
da entrega

200,000 KG 16,89 3.378,00

101 GROSTOLI MACIO ZERO LACTOSE produzido no maximo 1 dia antes
- GROSTOLI MACIO ZERO LACTOSE produzido no maximo 1 dia
antes da entrega, apresentado rotulagem e informação nutricional,
cozimento assado.

150,000 KG 22,49 3.373,50

102 Grostoli salgado zero lactose produzido no máximo 1 dia ant -
Grostoli salgado zero lactose produzido no máximo 1 dia antrega,
apresentando rotulagem e informação nutricional, cozimento
assado.

150,000 KG 23,49 3.523,50

Total do Participante: 25.319,50



Página: 5 / 7

Participante: PADARIA E CONFEITARIA DOCE DOCURA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 Acelga de boa qualidade, sem danos mecânicos ou por prag -

Acelga de boa qualidade, sem danos mecânicos ou por pragas. Com
selo E-Origem

220,000 KG 4,89 1.075,80

5 Batata salsa. Livre de umidade externa, tenra, firme, com - Batata
salsa. Livre de umidade externa, tenra, firme, com sabor e odor
característicos sem podridão úmida ou seca. Sem coração negro ou
oco, sem partes vitrificadas, queimadas ou esverdeadas, sem danos
profundos ou brotão. Isenta de cortes e contusões. De acordo com a
resolução 12/78 da CNNPA. Com selo E-Origem

250,000 KG 12,36 3.090,00

9 Brócolis - Produto Fresco e saudável, tamanho grande, aro - Brócolis
- Produto Fresco e saudável, tamanho grande, aroma e cor
característicos, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não
estar danificado por qualquer lesão física ou mecânica, o produto
deve estar acondicionado em embalagem apropriada para
alimentos. Produto com código de rastreabilidade. Com selo E-
Origem.

450,000 UND 5,39 2.425,50

11 Cenoura de 1ª qualidade - casca lisa, tamanho médio a gran -
Cenoura de 1ª qualidade - casca lisa, tamanho médio a grande,
isenta de fungos e indícios de germinação. Com selo E-Origem

350,000 KG 3,29 1.151,50

12 Couve manteiga - Constituída de couve de ótima qualidade, - Couve
manteiga - Constituída de couve de ótima qualidade, sem defeitos,
com folhas verdes sem traços de descoloração turgescente,
intactas, firmes e bem desenvolvidas. Não serão permitidos defeitos
nas verduras que afetem a sua formação e a sua aparência, estar
livre de enfermidades e insetos, não estar danificada por qualquer
lesão de origem física ou mecânica que afete a aparência.
Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em embalagem
plástica, flexível, atóxica. Com selo E-Origem

100,000 MAÇO 4,09 409,00

13 Goiaba vermelha - de primeira, com aspecto, cor, cheiro e - Goiaba
vermelha - de primeira, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio,
com polpas firmes e intactas, tamanhas e coloração uniforme,
devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Isenta de
enfermidades, material terroso, umidade externa anormal,
sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos,
oriundo de manuseio e transporte. Com selo E-Origem

200,000 KG 11,49 2.298,00

14 Maçã argentina: boa qualidade, tamanho médio de 80 a 100g. -
Maçã argentina: boa qualidade, tamanho médio de 80 a 100g.
Firme sem manchas; com ausência de sujidades, parasitas e larvas,
de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Com selo E-Origem

200,000 KG 11,99 2.398,00

15 Maçã tipo Fuji - de 1ª qualidade sem danos mecânicos ou cau -
Maçã tipo Fuji - de 1ª qualidade sem danos mecânicos ou causados
por pragas. Pouco tempo de estocagem. Com selo E-Origem

850,000 KG 6,19 5.261,50

16 Mamão formosa in natura. Apresentação - Mamão formosa in
natura. Apresentação: limpo, íntegro, firme, sem rachaduras, sem
podridão, com polpa doce e abundante, sem manchas, sem
deformações. Pouco tempo de estocagem, bem desenvolvido com
grau de maturidade adequado ao produto com selo e origem.

700,000 KG 9,50 6.650,00

18 Melancia de primeira qualidade, grau de amadurecimento méd -
Melancia de primeira qualidade, grau de amadurecimento médio,
com casca sã, sem rupturas, limpa, com peso médio de 10kg. Com
selo E-Origem

1.000,0 KG 1,98 1.980,00

20 Pêra, de primeira qualidade, in natura, apresentando grau - Pêra, de
primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação, tal
que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas para o consumo, com
ausência de sujidades, parasitas e larvas. Com selo E-Origem

200,000 KG 7,29 1.458,00

24 Repolho de 1ª qualidade - isento de fungos e sujidade. Com s -
Repolho de 1ª qualidade - isento de fungos e sujidade. Com selo E-
Origem.

350,000 UND 2,90 1.015,00

26 Vagem de primeira qualidade, sem sujidades, pele lisa, liv - Vagem
de primeira qualidade, sem sujidades, pele lisa, livre de fungos e
sem danos mecânicos. Com selo E-Origem.

300,000 KG 9,90 2.970,00

Total do Participante: 32.182,30



Página: 6 / 7

Participante: SCS COMERCIO LTDA - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
27 Açafrão em pó embalagem de 50g - Açafrão em pó embalagem de

50g
120,000 PCT 4,20 504,00

28 Açúcar cristal: Embalagem de 5kg. De origem vegetal, const -
Açúcar cristal: Embalagem de 5kg. De origem vegetal, constituído
fundamentalmente por suco de cana-de-açúcar, contendo no
mínimo 99,3% de sacarose, com aspecto sólido e cristais bem
definidos, cor branca, odor e sabor próprios do produto, livre de
fermentação, sem umidade, sem empedramentos, isento de
matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais ou vegetais, com
embalagem primária em plástico resistente que garanta a
integridade do produto até o consumo

40,000 PCT 20,00 800,00

29 Açúcar mascavo - embalagem de 1kg. De origem vegetal, con -
Açúcar mascavo - embalagem de 1kg. De origem vegetal,
constituído fundamentalmente por suco de cana-de-açúcar, sem
apresentar umidade ou mofos

50,000 PCT 11,80 590,00

32 Arroz branco, subgrupo polido, classe longo fino, tipo 1, e - Arroz
branco, subgrupo polido, classe longo fino, tipo 1, embalagem
contendo 5 Kg, com identificação do produto, marca do fabricante,
prazo de validade e peso líquido.

60,000 PCT 21,60 1.296,00

34 Aveia em flocos finos, acondicionado em embalagem resisten -
Aveia em flocos finos, acondicionado em embalagem resistente de
polietileno atóxico contendo 250g, com identificação na embalagem
(rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data
de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e
material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da
data de entrega

50,000 UND 4,15 207,50

35 Biscoito doce tipo Maria, de primeira qualidade, devendo a - Biscoito
doce tipo Maria, de primeira qualidade, devendo apresentar por
porção 30g: fibra alimentar acima de 0,5 gramas, sódio abaixo de
150mg, isenta de gordura trans. Deve possuir data de fabricação e
validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.
A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionado em embalagem de 400 gramas

100,000 PCT 4,80 480,00

37 Cacau em pó, sem adição de açúcar, 100% cacau, Deve possui -
Cacau em pó, sem adição de açúcar, 100% cacau, Deve possuir
data de fabricação e validade. Acondicionado em embalagem caixa
de 200 gramas. Validade mínima de 15 meses a contar da data de
entrega

120,000 UND 14,40 1.728,00

47 Farinha de mandioca torrada, seca, tipo 1, fina, embalage - Farinha
de mandioca torrada, seca, tipo 1, fina, embalagem de 1kg

30,000 PCT 7,40 222,00

48 Farinha de milho, produto obtido pela moagem do grão de mi -
Farinha de milho, produto obtido pela moagem do grão de milho de
1° qualidade, devendo ser fabricadas a partir de matérias primas
sãs e limpas, isenta de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos,
fungos ou parasitas e livre de umidade. Acondicionado em
embalagens transparentes de polietileno, fechada rotulada com
data de fabricação e prazo de validade, bem como as informações
nutricionais do produto. Embalagem de 1kg

100,000 PCT 3,99 399,00

51 Feijão preto tipo 1, safra nova, grãos inteiros e sãos, as - Feijão
preto tipo 1, safra nova, grãos inteiros e sãos, aspecto brilhoso, liso,
isento de material terroso, sujidades, pedras, fungos ou parasitas e
mistura de outras variedades e espécies, embalagem de  01Kg,
transparente e com data de validade

50,000 PCT 6,19 309,50

52 Fermento biológico seco instantâneo embalagem de 125g à vá -
Fermento biológico seco instantâneo embalagem de 125g à vácuo.

50,000 UND 6,25 312,50

55 Lentilha Tipo 1, embalagem de 500g. Validade aproximada de -
Lentilha Tipo 1, embalagem de 500g. Validade aproximada de 1 ano
a contar da data de entraga

50,000 UND 8,75 437,50

57 Macarrão de sêmola tipo Parafuso, Sêmola de trigo enriquec -
Macarrão de sêmola tipo Parafuso, Sêmola de trigo enriquecida com
ferro e ácido fólico, corantes naturais: urucum e cúrcuma.
Embalagem de 1g,

80,000 PCT 6,89 551,20



Página: 7 / 7

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
58 Macarrão integral tipo espaguete - a base de ovos e farin - Macarrão

integral tipo espaguete - a base de ovos e farinha integral.
Composto de matéria-prima de primeira qualidade, sãs e limpas,
isentas de material terroso, parasitas. Embalado em pacotes com
500gr. em saco reforçado, atóxico e transparente. Rotulagem
Nutricional Obrigatória. Prazo de validade de no mínimo 06 (seis)
meses na data da entrega

80,000 PCT 5,35 428,00

66 Sal refinado iodado, iodado, pacote c/ 1 - Sal refinado iodado,
iodado, pacote c/ 1 kg

160,000 PCT 2,35 376,00

67 Suco de uva integral, obtido da uva 100% natural. Isento d - Suco
de uva integral, obtido da uva 100% natural. Isento de
conservantes, corantes, e sem adição de açúcar. Rotulado com as
informações mínimas: marca, endereço, data de produção, data de
validade, ingredientes e/ou informação nutricional. Acondicionado
em embalagem litro (vidro) 1,5 litros

250,000 LT 10,00 2.500,00

68 Vinagre de maçã: embalagem plástica de 750ml, com tampa in -
Vinagre de maçã: embalagem plástica de 750ml, com tampa
inviolável, hermeticamente fechado. Prazo de validade mínima de
06 meses a partir da data de entrega

100,000 UND 3,65 365,00

69 Vinagre de vinho tinto: embalagem plástica de 750ml, com ta -
Vinagre de vinho tinto: embalagem plástica de 750ml, com tampa
inviolável, hermeticamente fechado. Prazo de validade mínima de
06 meses a partir da data de entrega

150,000 UND 3,99 598,50

71 Banha suína - embalagem plástica lacrada de balde de 5 kg. -
Banha suína - embalagem plástica lacrada de balde de 5 kg. Com
inspeção de SIF, SIE ou SIM.

20,000 UND 67,00 1.340,00

73 Óleo de girassol - refinado, sem odor ou sabor estranho. E - Óleo de
girassol - refinado, sem odor ou sabor estranho. Embalagem PET de
900 ml

120,000 UND 15,50 1.860,00

75 Carne bovina moída - 1º qualidade congelada, com máximo 12 -
Carne bovina moída - 1º qualidade congelada, com máximo 12% de
gordura, com inspeção do Ministério da Agricultura, embalada em
formato achatado em saco plástico de aproximadamente 1 kg. Sem
aditivos químicos

400,000 KG 28,00 11.200,00

78 Carne suína picada em cubos, congelada, sem ossos e sem go -
Carne suína picada em cubos, congelada, sem ossos e sem gordura,
isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam
impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais
(físicas, químicas e organolépticas), com inspeção de SIF, SIE, SIM

500,000 KG 15,00 7.500,00

Total do Participante: 34.004,70

Total Geral: 166.851,00

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR FUNDEB 04.001.12.361.0004.2016.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR FUNDEB 04.001.12.361.0004.2016.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUTENÇÂO DA MERENDA ESCOLAR PRE 04.001.12.365.0004.2051.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUTENÇÂO DA MERENDA ESCOLAR PRE 04.001.12.365.0004.2051.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUTENÇÂO DA MERENDA ESCOLAR CRECHE 04.001.12.365.0004.2052.3.3.90.00.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

15/03/2023Jupiá,

VALDELIRIO LOCATELLI DA CRUZ

PREFEITO MUNICIPAL


